Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Koprnický

**Monistická organizační struktura české akciové
společnosti po rekodifikaci soukromého práva**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Štejná, CSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování: červen 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo obdobného titulu.

V Praze dne: _____ Podpis: _____

Poděkování

Srdce děkuji prof. JUDr. Stanislavu Štěpáně, CSc. za cenné rady, velkou trpělivost a ochotu pomoci s vypracováním mé diplomové práce.

Jan Koprnický

Obsah

1 Úvod..... 3
2 Správa akciových společností..... 7
2.1 Obecné o dobré správě akciových společností..... 7
2.2 Stručný pohled do anglického práva obchodních společností..... 14
3 Typologie orgánů české akciové společnosti..... 18
3.1 Výchozí problém 19
3.2 Stručné vymezení orgánů akciové společnosti podle jejich působnosti..... 20
3.2.1 Pro odlišovat vnější a vnitřní působnost 21
3.2.2 Statutární orgán..... 22
3.2.3 Výkonný orgán 25
3.2.4 Orgán s tzv. zbytkovou působností..... 26
3.2.5 Kontrolní orgán..... 27
3.2.6 Nejvyšší orgán 28
3.3 Poznámky závěrem..... 29
4 Monistický systém v zákoně o obchodních korporacích..... 30
4.1 Úvod 30
4.1.1 Stav před rekodifikací..... 30
4.1.2 Rekodifikace soukromého práva s ohledem na implementaci monistického systému..... 31
4.2 Zákonná úprava monistického systému a užitá legislativní technika..... 33
4.2.1 Základní právní rámec 33
4.2.2 Vymezení monistického systému 34
4.3 Volba mezi systémy 38
4.3.1 Je nutný opt-in?..... 38
4.4 Správní rada..... 39
4.4.1 Povaha správní rady..... 39
4.4.2 Volba a odvolání členů správní rady 42
4.4.3 Složení správní rady..... 44
4.4.4 Postavení členů správní rady 45
4.5 Předseda správní rady..... 45
4.5.1 Kontrolní funkce 46
4.5.2 Předseda správní rady jako statutární představitel 48

4.6 Statutární editel 49
4.6.1 Povaha statutárního editela..... 49
4.6.2 Volba a odvolání statutárního editela 50
4.6.3 Více statutárních editel 53
4.6.4 Možnost unipersonální akciové společnosti 54
4.7 Vymezení působnosti správní rady a statutárního editela v monisticky spravované akciové společnosti 55
4.7.1 Jádro problému 56
4.7.2 Všeobecné zastupitelství oprávnění..... 58
4.7.3 Obchodní vedení 61
4.7.4 Další rovina tzv. zbytkové působnosti 65
4.7.5 Jak je tomu s ustanoveními, která nehovoří o působnosti?..... 68
4.8 Shrnutí kapitoly 69
5 Závěr 72
Seznam literatury 74
Seznam zkratk 79
Abstrakt 80
Abstract 82
Název diplomové práce v anglickém jazyce..... 84
Seznam klíčových slov..... 84
List of key words..... 84

1 Úvod

Rekodifikace soukromého práva v České republice¹ přinesla do tuzemského práva obchodních společností nový prvek v podobě monistického systému vnitřní struktury orgánů akciové společnosti. Jedná se o institut v oblasti mezinárodní nauky správy akciových společností hojně diskutovaný s tradicí zejména v zemích s angloamerickou právní kulturou. Vyskytuje se však i v právních řádech zemí kontinentální Evropy, kde má dlouhé a tradiční postavení v právu francouzském.

Bez větší nadsázky lze říci, že z pohledu tuzemského práva se jedná o prvek cizorodý, nebo české právo s ním doposud extenzivně nepracovalo a ani pracovat nemuselo. Česká právní doktrína se uplynulých skoro dvacet pět let v nově poznávání a zdokonalování pravidel dualistického systému správy akciových společností, jenž má hlubokou tradici zejména v německé úpravě, která je v této otázce často stavěna do pozice světového standardu (či prototypu).

Prvotní otázkou, kterou bylo možná dobré si klást na počátku rekodifikačních prací, je, zdali bylo vůbec nutné zavádět možnost volby mezi dualistickým a monistickým systémem správy pro národní akciovou společnost. Nevystačili bychom si a nedosáhli lepší efektivity, kdybychom se zaměřili na precizování a případné zjednodušení pravidel dualistického systému, na který je naše podnikatelské a právní prostředí zvyklé? Pohledem dnešní zkušenosti lze vyslovit domněnku, že by to možná lepší bylo.

Možným důvodem, proč se i zákon o obchodních korporacích vydal cestou implementace monistického systému pro národní akciové společnosti, je trend vyskytující se i v jiných evropských jurisdikcích, které také zavádí možnost volby mezi jednotlivými systémy. Situace na evropské trhu práva obchodních společností vypadala v té době tak, že v každé jurisdikci byl přítomen pouze jediný z obou možných modelů správy. V Anglii a Francii jím byl tradiční model monistický, v Německu, Nizozemsku i v České republice naopak systém dualistický. V posledních desetiletích se začala na odborné úrovni vést diskuze o takzvaném sbližování trendů v oblasti správy obchodních

¹ Rekodifikace vstoupila v život 1. ledna 2014 s nabytím účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (citován jako „OZ“) a zákona č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (citován jako „ZOK“).

spole ností (*Convergence of corporate governance*)², která staví na otázkách, zdali je jeden z modelů správy lepší a efektivnější než druhý a zdali lze do budoucna očekávat jediného vítěze, který získá dominantní postavení na globální úrovni.

Zákonodárci, zejména inspirováni uvedenými myšlenkami, dospěli k představení, že nejlepším způsobem, jak zjistit odpověď na uvedenou otázku, bude nechat rozhodnout trh. Podmínkou trhu je ale možnost volby, kterou mohou připadní „kupující“ vyjádřit své preference. A tak bylo nezbytné jim tuto možnost poskytnout. Na národních úrovních se vedle tradičních modelů správy, které stavěly na dlouhém historickém vývoji spojeném s právním a hospodářským prostředím, začaly objevovat modely doposud nevídané a v daném prostředí neznámé. Pro tyto věci autoři začali užívat přívlastek *alternativní*, nebo předstávají určitou alternativu k tradičnímu systému. Odrazem této tendence v českém právu je právě nový zákon o obchodních korporacích, který vedle u nás tradičního modelu dualistického zavádí model alternativní, monistický.

Jak už tomu ale bývá s implantáty právních institutů, je takřka nemožné je přenést z jednoho právního řádu do druhého, aniž by se na nich neprojevil modifikace podmíněné specifiky hostitelského právního řádu. Hovoříme-li tedy o dualistickém systému německém či českém, musíme mít na paměti, že se v nich v kterých podstatných detailech liší. Stejně tak není možné klást rovnítko mezi monistický systém anglický, francouzský či italský. Co nám tedy zbývá, je základní filosofie, východisko, z něhož obkategorie systému správy akciových společností vychází, a základní sada ekonomických problémů, které se s akciovými společnostmi, korporacemi a správou cizího majetku nutně pojí a se kterými se každý právní řád musí vypořádat. Komparativní studium správy akciových společností nám tak poskytuje onen *trh idejí*, slovy J. Didié a V. Pihery³, ze kterého lze čerpat inspiraci pro řešení jednotlivých problémů konkrétního právního řádu.

² COFFEE, John. 1999. The Future as History: The Prospects for Global Convergence in Corporate Governance and its Implications. *Social Science Research Network* [online]. [cit. 2015-06-01]. Dostupné z: <http://ssrn.com/abstract=142833>

³ DIDIÉ, Jan a VLASTIMIL PIHERA. K teoretické koncepci kapitálových obchodních společností. In: LASÁK, Jan (ed.) a BOHUMIL HAVEL (ed.). *Kompendium korporativního práva*. Vyd. 1. V Praze: C. H. Beck, 2011, s. 3 - 9. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 978-80-7400-018-8.

S monistickým systémem v zákon . 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) se jich pojí celá řada.⁴


[…]


Jsem přesvědčen, že za současného právního stavu by nejjednodušším a vnitřně nejistším řešením bylo dovést pro správní radu nejširší možnou působnost a statutárního editele, kterému bude v takovém případě náležet jen obchodní vedení v rozsahu, který si správní rada nepřisvojí, jí zcela podřídit. Zároveň jsem si v domění nedostatku takového přístupu, protože se jím značnou měrou upozorňuje role statutárního editele, se kterým zákon o obchodních korporacích výslovně počítá a vzhledem k povaze českého práva ho nelze ze systému zcela vyloučit. Elegantně bychom se tím však vyhnuli problému se složitým hledáním hranic vnitřní působnosti mezi správní radou a statutárním editelem.

Považuji však za důležité zdůraznit, že ani v takovém případě ovšem nepřiznávám správní radě pozici statutárního orgánu v tom smyslu, že bych pro ni dovozoval oprávnění

zastupovat společnost ve všech záležitostech, neboli všeobecné zástupčí oprávnění ve smyslu § 164 odst. 1 OZ. Na rozdíl od úpravy vnitřní společnosti, která směřuje především k rozložení sil mezi orgány uvnitř korporace, chápou jednoznačné a nesporné vymezení vnitřní společnosti jako *ochranu těch osob* při právním styku s obchodní korporací, která by měla být založena na maximální právní jistotě. Z toho důvodu připomínám, že všeobecné zástupčí oprávnění, coby inherentní znak statutárního orgánu, nelze dovozovat z „pouhého“ ustanovení o zbytkové společnosti. Tedy i v rámci nejširšího možného výkladu společnosti správní rady stále platí, že všeobecným zástupčím oprávněním disponuje výhradně statutární editel, který je jediným, individuálním statutárním orgánem české monisticky spravované akciové společnosti.

Vycházejí z práva uvedeného se domnívám, že v závislosti na zvoleném výkladu lze monistický systém v zákoně o obchodních korporacích považovat za skutečnou alternativu k systému dualistickému a nikoliv za jeho pouhou modifikaci.

5 Závěr

Cílem diplomové práce nebyl detailní rozbor všech aspektů a potíží, které se s úpravou monistického systému akciové společnosti v zákoně o obchodních korporacích pojí. Takovému přístupu by neodpovídal její rozsah ani formát. Mým cílem bylo poskytnout základní vhled do problematiky správy akciových společností a zároveň stručně seznámit s právní kulturou, kde monistický systém správy korporací zastává výsadní postavení. Domnívám se totiž, že aby si člověk mohl na předestěné problémy udělat kvalifikovaný názor, musí se na celou problematiku i její jednotlivosti dívat se znalostí základních koncepcí a otázek, které se se strukturou akciových společností běžně pojí. Zejména jsem chtěl poukázat na koncepční odlišnosti tradičního dualistického a alternativního monistického systému správy akciových společností v zákoně o obchodních korporacích a vysvětlit, proč tato novinka přichází v našem právním řádu jako cizorodý prvek, který přinejmenším nefunguje s právními instituty českého práva obchodních společností.

V současné době už nemá smysl se ptát, zdali bylo nutné alternativní systém správy do českého právního řádu implementovat a zda bychom si nevystačili se zjednodušením dualistického systému například tím, že by za určitých okolností nebylo nutné ustavovat dozorčí radu. Ta ostatně s přijetím předemtné rekodifikace nadále ztratila ze svého významu, když bylo upuštěno od povinné ustanovení kodeterminace. Nicméně jednou přijatý monistický systém už z právního řádu jen tak nezmizí. Je na právní vědci zhostit se úkolu jej definovat a vyjasnit, aby mohl sloužit potřebám podnikatelského života v České republice.

Zároveň není jisté, zda v této práci uvedené závěry budou mít dlouhého života, protože z kuloárních diskuzí se mi doneslo, že je připravována novela zákona o obchodních korporacích, která má mimo jiné ambice významným způsobem modifikovat a vyjasnit pravidla monistického systému. V tomto kontextu se nabízí několik možností, které je možné zhruba shrnout. (1) Statutární představitel bude povinným členem správní rady, (2) statutární představitel bude povinným předsedou správní rady, (3) bude zrušena funkce statutárního představitel s tím, že jediným a zároveň statutárním orgánem monisticky spravované akciové společnosti bude správní rada, která bude moci, uzná-li to za vhodné, jednotlivé oblasti obchodního vedení delegovat na jednotlivé členy. První řešení by v této práci rozebírané problémy s vymezením působnosti řešilo jen částečně, nebo by stále

p etrvávala pot eba ur ení hranice mezi statutárním editel em a správní radou. Druhé ešení v bec nelze doporu it, protože je v rozporu s doporu eními kodex dobré správy akciových spole ností, které vyžadují, aby funkce p edsedy správní rady a nejvyššího výkonného editel e byly odd leny. T etí možnost se mi zdá osobn nejlepš í, protože nejlépe odpovídá povaze monistického systému, ve kterém se ustavuje jediný st žejní orgán správy, který je odpov dný za celkovou prosperitu spole nosti, a nevzniká v ní ešený problém s hranicemi p sobnosti mezi jednotlivými orgány.

Lze uzav ít, že k vyjas n í problém , kterými se tato práce zabývá, bude muset d íve nebo pozd ji dojít, nebo sou asný právní stav i s ohledem na neexistující judikaturu, vyvolává zna nou právní nejistotu. Pokud nechceme, aby eský monistický systém následoval osud alternativních systém v zahrani ních úpravách, které se asto net ší velké oblib , musíme potenciálním zájemc m poskytnout jasná pravidla, jimiž se mohou bez v tších pochybností ídit.
