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Aktuálnost tématu

Vybrané téma diplomové práce je víc jak aktuální, neboť zákon o obchodních
korporací zakotvil pro akcionáře novou možnost - zvolit monistický systém vnitřní
struktury orgánů akciové společnosti. Jedná se o problematiku, s kterou až doposud
nebyla v našich podmínkách téměř žádná zkušenost (snad s výjimkou úpravy
v zák.č. 307/2006 Sb.) a která obsahuje i značné otazníky.

Náročnost tématu

Náročnost tématu spatřuji v přístupu ke zpracování, neboť diplomant jen nepopisuje
právní úpravu, ale podrobuje ji značně kritickému pohledu, nutno podotknou, že
s určitou noblesou, a poukazuje na sporná místa. Mohl tak učinit, protože se s právní
úpravou, jakož i s názory některých autorů podrobně seznámil a kromě toho
navštěvoval, jak uvádí, řadu odborných seminářů k danému tématu. „Nahlédl i do
úpravy anglické, která je jednoznačnou preferencí monistického systému“.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Cíl práce diplomant vytyčil v závěru práce, kde m.j. „chtěl poukázat na koncepční
odlišnosti tradičního dualistického a monistického systému správy akciových
společností a zdůvodnit, proč tato novinka působí v našem právním řadu jako
cizorodý prvek ..“ S uspokojením konstatuji, že se mu tento cíl podařil splnit víc jak
dobře.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e

Diplomant zpracoval problematiku v pěti kapitolách, které kromě úvodu a závěru
člení do příslušného počtu podkapitol. První tři kapitoly jsou úvodem do problematiky,
což není samoúčelné, ale nutné pro pochopení vytčeného cíle práce. Čtvrtá kapitola
je pak jádrem práce, ve které se věnuje již samotnému monistickému systému
zakotveném v zákoně o obchodních korporacích. Podrobně a kriticky rozebírá
stěžejní otázky tohoto systému a s erudicí jemu vlastní věnuje pozornost zejména
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orgánům – správní radě, předsedovi správní rady, statutárnímu řediteli a vymezení
jejich působnosti.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Diplomant píše jasně, srozumitelně a s přehledem, neboť je s problematikou velice
dobře seznámen. Umí formulovat vlastní myšlenky nebo zdůvodnit, proč je názor
převzatý z odborné literatury i pro něho přijatelný, příp. i nepřijatelný.

O b s a h o v o u stránku diplomové práce hodnotím jednoznačně pozitivně, s řadou
jeho názorů lze souhlasit. Snad jedinou výtku mám ke zcela neorganickému, bez
bližšího vysvětlení vložení pasáže o omezeném ručení společníků na str. 9

F o r m á l n í stránka práce má rovněž dobrou úroveň, existují v ní jen marginální
nepřesnosti, zejména v interpunkci a v přepisu (hrubka na str. 32). Jen pro ilustraci
uvádím např. str. 3, 4, 14, 34. Připomínku mám rovněž k tomu, že autor nepíše ani
pro potenciální zájemce o studium práva akciových společností ani pro čtenáře - str.
8, 16, 17 atd., ale za zcela jiným účelem.

Závěrem mohu konstatovat, že posuzovaná diplomová práce má jednoznačně
výbornou úroveň, a to zejména po obsahové, lze však připustit i po formální stránce.

Otázky k obhajobě

1. Jak diplomant zdůvodní převzatý názor z literatury, že statutární orgán je
zástupcem společníků/akcionářů

2. Jak by se dalo zabránit rejstříkovým soudům, aby provedly změnu na monistický
systém společnostem, které neprovedly opt-in?

3. Na str. 46 hovoří diplomant o § 460 odst. 2 z.o.k. – jakých otázek se bude toto
ustanovení, že správní radě náleží „jakákoliv věc týkající se společnosti“

4. Jestliže účetnictví nepatří do obchodního vedení (jsem opačného názoru), kam
tedy?

Navrhovaná klasifikace: v ý b o r n ě

Praha, červen 2015

Zahradníčková

oponent
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